
【 기 능 별 】
○ 총괄 (일반회계+기타특별회계+공기업특별회계)

(단위:천원)

구성비 구성비 증감율

3,325,143,000 100.00% 3,332,500,000 100.00% △7,357,000 △0.22%

414,917,171   12.48% 438,676,882   13.16% △23,759,711 △5.42%

011  입법및선거관리 4,454,993       0.13% 14,950,084     0.45% △10,495,091 △70.20%

013  지방행정ㆍ재정지원 360,989,326   10.86% 390,064,643   11.70% △29,075,317 △7.45%

014  재정ㆍ금융 5,750,000       0.17% 752,625          0.02% 4,997,375 663.99%

016  일반행정 43,722,852     1.31% 32,909,530     0.99% 10,813,322 32.86%

107,164,264   3.22% 130,135,494   3.91% △22,971,230 △17.65%

025  재난방재ㆍ민방위 107,164,264   3.22% 130,135,494   3.91% △22,971,230 △17.65%

168,050,688   5.05% 165,497,919   4.97% 2,552,769 1.54%

051  유아및초중등교육 156,879,275   4.72% 155,315,262   4.66% 1,564,013 1.01%

052  고등교육 11,171,413     0.34% 10,182,657     0.31% 988,756 9.71%

138,291,580   4.16% 132,287,515   3.97% 6,004,065 4.54%

061  문화예술 21,925,345     0.66% 34,474,318     1.03% △12,548,973 △36.40%

062  관광 43,804,459     1.32% 42,196,237     1.27% 1,608,222 3.81%

063  체육 57,848,822     1.74% 40,681,101     1.22% 17,167,721 42.20%

064  문화재 14,712,954     0.44% 14,935,859     0.45% △222,905 △1.49%

372,212,020   11.19% 322,731,672   9.68% 49,480,348 15.33%

071  상하수도ㆍ수질 320,307,160   9.63% 267,954,263   8.04% 52,352,897 19.54%

072  폐기물 13,924,980     0.42% 22,515,573     0.68% △8,590,593 △38.15%

073  대기 6,181,290       0.19% 7,214,590       0.22% △1,033,300 △14.32%

074  자연 12,955,725     0.39% 14,239,033     0.43% △1,283,308 △9.01%

075  해양 7,206,500       0.22% 5,428,500       0.16% 1,778,000 32.75%

076  환경보호일반 11,636,365     0.35% 5,379,713       0.16% 6,256,652 116.30%

821,265,699   24.70% 751,678,817   22.56% 69,586,882 9.26%

081  기초생활보장 382,741,891   11.51% 364,219,935   10.93% 18,521,956 5.09%

082  취약계층지원 74,733,453     2.25% 57,889,339     1.74% 16,844,114 29.10%

084  보육ㆍ가족및여성 142,245,493   4.28% 127,321,425   3.82% 14,924,068 11.72%

085  노인ㆍ청소년 188,862,733   5.68% 184,012,065   5.52% 4,850,668 2.64%

086  노동 14,777,550     0.44% 3,008,520       0.09% 11,769,030 391.19%

087  보훈 113,600          0.00% 117,100          0.00% △3,500 △2.99%

088  주택 6,300,000       0.19% 5,400,000       0.16% 900,000 16.67%

089 사회복지일반 11,490,979     0.35% 9,710,433       0.29% 1,780,546 18.34%

050  교육

060  문화및관광

080  사회복지

070  환경보호

010  일반공공행정

020  공공질서및안전

세 출 예 산 총 괄 표

예 산 액 전년도 예산액 비교(△)증감
분 야   ·   부 문

총             계



(단위:천원)

구성비 구성비 증감율

49,205,335     1.48% 38,289,689     1.15% 10,915,646 28.51%

091  보건의료 48,956,276     1.47% 38,106,825     1.14% 10,849,451 28.47%

093  식품의약안전 249,059          0.01% 182,864          0.01% 66,195 36.20%

416,614,537   12.53% 435,420,112   13.07% △18,805,575 △4.32%

101  농업ㆍ농촌 229,260,672   6.89% 241,539,927   7.25% △12,279,255 △5.08%

102  임업ㆍ산촌 154,650,036   4.65% 155,693,044   4.67% △1,043,008 △0.67%

103  해양수산ㆍ어촌 32,703,829     0.98% 38,187,141     1.15% △5,483,312 △14.36%

126,403,210   3.80% 123,740,779   3.71% 2,662,431 2.15%

111  산업금융지원 12,560,000     0.38% 14,622,750     0.44% △2,062,750 △14.11%

112  산업기술지원 3,840,380       0.12% 3,931,600       0.12% △91,220 △2.32%

113  무역및투자유치 3,019,740       0.09% 1,992,500       0.06% 1,027,240 51.56%

114  산업진흥ㆍ고도화 93,601,449     2.81% 90,136,329     2.70% 3,465,120 3.84%

115  에너지및자원개발 13,381,641     0.40% 13,057,600     0.39% 324,041 2.48%

190,409,646   5.73% 222,614,469   6.68% △32,204,823 △14.47%

121  도로 176,243,146   5.30% 209,663,019   6.29% △33,419,873 △15.94%

126  대중교통ㆍ물류등기타 14,166,500     0.43% 12,951,450     0.39% 1,215,050 9.38%

223,611,086   6.72% 297,450,095   8.93% △73,839,009 △24.82%

141  수자원 100,118,776   3.01% 104,170,900   3.13% △4,052,124 △3.89%

142  지역및도시 123,492,310   3.71% 193,279,195   5.80% △69,786,885 △36.11%

2,266,000       0.07% 1,740,000       0.05% 526,000 30.23%

152  과학기술연구지원 2,266,000       0.07% 1,740,000       0.05% 526,000 30.23%

29,368,343     0.88% 28,202,978     0.85% 1,165,365 4.13%

161  예비비 29,368,343     0.88% 28,202,978     0.85% 1,165,365 4.13%

265,363,421   7.98% 244,033,579   7.32% 21,329,842 8.74%

901  기타 265,363,421   7.98% 244,033,579   7.32% 21,329,842 8.74%

090  보건

900  기타

분 야   ·   부 문

100  농림해양수산

110  산업ㆍ중소기업

120  수송및교통

160  예비비

140  국토및지역개발

150  과학기술

예 산 액 전년도 예산액 비교(△)증감



【 기 능 별 】
○ 일반회계

(단위:천원)

구성비 구성비 증감율

2,918,000,000 100.00% 2,898,000,000 100.00% 20,000,000 0.69%

213,997,171   7.33% 195,326,882   6.74% 18,670,289 9.56%

011  입법및선거관리 4,454,993       0.15% 14,950,084     0.52% △10,495,091 △70.20%

013  지방행정ㆍ재정지원 160,069,326   5.49% 146,714,643   5.06% 13,354,683 9.10%

014  재정ㆍ금융 5,750,000       0.20% 752,625          0.03% 4,997,375 663.99%

016  일반행정 43,722,852     1.50% 32,909,530     1.14% 10,813,322 32.86%

107,164,264   3.67% 130,135,494   4.49% △22,971,230 △17.65%

025  재난방재ㆍ민방위 107,164,264   3.67% 130,135,494   4.49% △22,971,230 △17.65%

160,564,693   5.50% 157,755,262   5.44% 2,809,431 1.78%

051  유아및초중등교육 152,932,275   5.24% 151,055,262   5.21% 1,877,013 1.24%

052  고등교육 7,632,418       0.26% 6,700,000       0.23% 932,418 13.92%

138,291,580   4.74% 132,287,515   4.56% 6,004,065 4.54%

061  문화예술 21,925,345     0.75% 34,474,318     1.19% △12,548,973 △36.40%

062  관광 43,804,459     1.50% 42,196,237     1.46% 1,608,222 3.81%

063  체육 57,848,822     1.98% 40,681,101     1.40% 17,167,721 42.20%

064  문화재 14,712,954     0.50% 14,935,859     0.52% △222,905 △1.49%

372,212,020   12.76% 322,731,672   11.14% 49,480,348 15.33%

071  상하수도ㆍ수질 320,307,160   10.98% 267,954,263   9.25% 52,352,897 19.54%

072  폐기물 13,924,980     0.48% 22,515,573     0.78% △8,590,593 △38.15%

073  대기 6,181,290       0.21% 7,214,590       0.25% △1,033,300 △14.32%

074  자연 12,955,725     0.44% 14,239,033     0.49% △1,283,308 △9.01%

075  해양 7,206,500       0.25% 5,428,500       0.19% 1,778,000 32.75%

076  환경보호일반 11,636,365     0.40% 5,379,713       0.19% 6,256,652 116.30%

627,365,699   21.50% 572,878,817   19.77% 54,486,882 9.51%

081  기초생활보장 188,841,891   6.47% 185,419,935   6.40% 3,421,956 1.85%

082  취약계층지원 74,733,453     2.56% 57,889,339     2.00% 16,844,114 29.10%

084  보육ㆍ가족및여성 142,245,493   4.87% 127,321,425   4.39% 14,924,068 11.72%

085  노인ㆍ청소년 188,862,733   6.47% 184,012,065   6.35% 4,850,668 2.64%

086  노동 14,777,550     0.51% 3,008,520       0.10% 11,769,030 391.19%

087  보훈 113,600          0.00% 117,100          0.00% △3,500 △2.99%

088  주택 6,300,000       0.22% 5,400,000       0.19% 900,000 16.67%

089  사회복지일반 11,490,979     0.39% 9,710,433       0.34% 1,780,546 18.34%

080  사회복지

060  문화및관광

070  환경보호

020  공공질서및안전

050  교육

총             계

010  일반공공행정

분 야   ·   부 문
예 산 액 전년도 예산액 비교(△)증감



(단위:천원)

구성비 구성비 증감율

49,205,335     1.69% 38,289,689     1.32% 10,915,646 28.51%

091  보건의료 48,956,276     1.68% 38,106,825     1.31% 10,849,451 28.47%

093  식품의약안전 249,059          0.01% 182,864          0.01% 66,195 36.20%

416,614,537   14.28% 435,420,112   15.02% △18,805,575 △4.32%

101  농업ㆍ농촌 229,260,672   7.86% 241,539,927   8.33% △12,279,255 △5.08%

102  임업ㆍ산촌 154,650,036   5.30% 155,693,044   5.37% △1,043,008 △0.67%

103  해양수산ㆍ어촌 32,703,829     1.12% 38,187,141     1.32% △5,483,312 △14.36%

126,403,210   4.33% 123,740,779   4.27% 2,662,431 2.15%

111  산업금융지원 12,560,000     0.43% 14,622,750     0.50% △2,062,750 △14.11%

112  산업기술지원 3,840,380       0.13% 3,931,600       0.14% △91,220 △2.32%

113  무역및투자유치 3,019,740       0.10% 1,992,500       0.07% 1,027,240 51.56%

114  산업진흥ㆍ고도화 93,601,449     3.21% 90,136,329     3.11% 3,465,120 3.84%

115  에너지및자원개발 13,381,641     0.46% 13,057,600     0.45% 324,041 2.48%

190,409,646   6.53% 222,614,469   7.68% △32,204,823 △14.47%

121  도로 176,243,146   6.04% 209,663,019   7.23% △33,419,873 △15.94%

126  대중교통ㆍ물류등기타 14,166,500     0.49% 12,951,450     0.45% 1,215,050 9.38%

223,611,086   7.66% 297,450,095   10.26% △73,839,009 △24.82%

141  수자원 100,118,776   3.43% 104,170,900   3.59% △4,052,124 △3.89%

142  지역 및 도시 123,492,310   4.23% 193,279,195   6.67% △69,786,885 △36.11%

2,266,000       0.08% 1,740,000       0.06% 526,000 30.23%

152  과학기술연구지원 2,266,000       0.08% 1,740,000       0.06% 526,000 30.23%

29,368,343     1.01% 28,202,978     0.97% 1,165,365 4.13%

161  예비비 29,368,343     1.01% 28,202,978     0.97% 1,165,365 4.13%

260,526,416   8.93% 239,426,236   8.26% 21,100,180 8.81%

901  기타 260,526,416   8.93% 239,426,236   8.26% 21,100,180 8.81%

900  기타

150  과학기술

160  예비비

120  수송및교통

140  국토및지역개발

100  농림해양수산

110  산업ㆍ중소기업

090  보건

분 야   ·   부 문
예 산 액 전년도 예산액 비교(△)증감



【 기 능 별 】
○ 기타특별회계

(단위:천원)

구성비 구성비 증감율

206,223,000   100.00% 191,150,000   100.00% 15,073,000 7.89%

7,485,995       3.63% 7,742,657       4.05% △256,662 △3.31%

051  유아및초중등교육 3,947,000       1.91% 4,260,000       2.23% △313,000 △7.35%

052  고등교육 3,538,995       1.72% 3,482,657       1.82% 56,338 1.62%

193,900,000   94.02% 178,800,000   93.54% 15,100,000 8.45%

081  기초생활보장 193,900,000   94.02% 178,800,000   93.54% 15,100,000 8.45%

4,837,005       2.35% 4,607,343       2.41% 229,662 4.98%

901  기타 4,837,005       2.35% 4,607,343       2.41% 229,662 4.98%

900  기타

080  사회복지

050  교육

총             계

분 야   ·   부 문
예 산 액 전년도 예산액 비교(△)증감



【 기 능 별 】

○ 공기업특별회계(지역개발기금)
(단위:천원)

구성비 구성비 증감율

200,920,000   100.00% 243,350,000   100.00% △42,430,000 △17.44%

200,920,000   100.00% 243,350,000   100.00% △42,430,000 △17.44%

013  지방행정ㆍ재정지원 200,920,000   100.00% 243,350,000   100.00% △42,430,000 △17.44%

010  일반공공행정

분 야   ·   부 문
예 산 액 전년도 예산액 비교(△)증감

총             계


